
  
COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 
 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 27/01/2026 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
OGGETTO Coperture assicurative del Comune di San Cristoforo per l’anno 2026. 

Assunzione e liquidazione spesa  
[lotto CIG BA23C06101] 

 
L'anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di gennaio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 19 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi 
nell’ambito comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 50 in data 30/12/2025 sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 

 
Considerato che le polizze assicurative del Comune di San Cristoforo sono scadute al 31/12/2025 e, 
pertanto, è necessario provvedere al loro rinnovo; 
 
Ritenuto di procedere ad avviare una trattativa diretta sul sistema acquisti in rete MEPA con un unico 
operatore economico; 
 
Atteso che il broker assicurativo “A&M Consulting” srl con sede in Genova Via Serra n. 5/1 P.I. 
03550120103 incaricato con propria determinazione n. 95 del 24/12/2024 si è dichiarato disponibile ad 
effettuare il servizio e che è abilitato sul Mepa; 
 
Vista la Trattativa Diretta Mepa – identificativo dell’RDO n. 6002352 per la formalizzazione dell’affidamento 
e la conclusione del contratto in modalità elettronica le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di 
Consip S.p.A., conclusasi con l’offerta di € 9.686,36=; 
 
Visto il documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePa NG 60002352 del 
27/01/2026 contenente i dati della RdO e i dati dell’offerta firmata digitalmente per accettazione del punto 
ordinante; 
 
Dato atto che la documentazione presentata dall’operatore economico è conservata sulla piattaforma MEPA 
di Consip Spa e agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite DURC on line 
Prot. n. INAIL_51398912 con scadenza 26/02/2026; 
 
Dato atto che, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: BA23C06101; 
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
 
Visti: 
- D.Lgs. n. 267/2000; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 



- Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 

 
  Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stabile che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi identificativi 
del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

• Fine che si intende perseguire: garantire la copertura assicurativa all’ente per tutela legale, incendio, 
infortuni, responsabilità civile auto, responsabilità civile terzi ed operai; 

• Oggetto del contratto: polizze assicurative per il periodo: 01/01/2026-31/12/2026; 

• Il contratto è stipulato in forma privata tra il Responsabile del Servizio ed il titolare o procuratore 
delegato della Ditta a cui è affidato il servizio; 

• Le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle polizze predisposte; 
 
2. Di affidare – per le ragioni in premessa indicate che qui s’intendono integralmente richiamata – 

all’operatore economico A&M Consulting Srl Via Serra n. 5/1 – Genova C.F./P.I. 03550120103, il 
contratto per l’esecuzione di quanto in premessa, alle condizioni di cui all’offerta presentata in relazione 
alla Trattativa Diretta n. 6002352 esperita sul MEPA per l’importo complessivo di € 9.686,36;  
 

3. Di impegnare e liquidare, per quanto in premessa indicato, all’Agenzia “A &M Consulting srl” di Genova, 
l’importo di € 9.686,36 per il pagamento dei premi annui con scadenza 31/12/2026 relativo alle polizze 
assicurative di seguito specificate imputando la spesa ai capitoli sottoelencati del bilancio previsionale 
2026/2028 esercizio 2026: 

 

 

CAUSALE IMPORTO CAPITOLO 

Polizza assicurativa n. 30/197823066 R.C.A. DT 012 DG 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

€ 603,57 10810306/1 

Polizza assicurativa n. 30/197823032 R.C.A. Macch. 
Agr. (AN231T)  
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

€ 121,46 10810306/1 

Polizza assicurativa n. 30/197823008 R. C. Auto AL 
644193  
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

€ 273,31 10810306/1 

Polizza assicurativa n. 77/157590999 Infortuni 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

€ 472,01 10810306/1 € 272,01 
10110305/1 € 200,00 

 

Polizza assicurativa n. 2023/03/2549073 R.C. 
Patrimoniale – Colpa Lieve 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

€  3.100,00 
 

 

10120304/1 
 

Polizza assicurativa n. 2017/03/2302643 R.C.T.O. 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

€  3.000,01 10120304/1 

Polizza assicurativa n. 2017/07/2047522 Furto  
REALE MUTUA ASSICURAZIONI  

€ 1.055,00 10120304/1 
 

Polizza assicurativa n. 2017/10/3066831 Incendio 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

€  911,00 10120304/1 

Polizza assicurativa n. 2017/08/2042325 Elettronica 
REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

€  150,00 10120304/1 

                                                                            
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           Carla Odone 
 
 

 
 



 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 27/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 30/01/2026 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Domenico Massacane 

 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
  


